Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria e Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Av. Colombo, 5790 / Bloco P-03, subsolo - Campus Universitário – CEP: 87020-900 – Maringá – PR
Internet: www.uem.br/concurso - e-mail: concurso@uem.br

Portaria nº 343/2025-PRH

O PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS  DA
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de suas atribuições e considerando o
Edital n.º 031/2025-PRH,

RESOLVE

Art. 1º Nomear a Comissão de Seleção responsável pela avaliação da prova didática
e de títulos e currículo do teste seletivo aberto pelo Edital n.o 031/2025-PRH para a contratação de
Professor Temporário.

Art. 2º Designar, para compor as Comissões, os seguintes membros.

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA AGRÍCOLA

(01) ENGENHARIA NA AGRICULTURA

Nome Função Instituição

Prof. Dr. Edmilson Cesar Bortoletto Presidente UEM

Prof. Dr. Giuliani do Prado Secretário UEM

Profa. Dra. Denise Mahl Porcel Membro UEM

Prof. Dr. Eduardo David Suplente UEM

DEPARTAMENTO DE MEDICINA VETERINÁRIA

(02) CLÍNICA DE ANIMAIS SELVAGENS E BEM ESTAR ANIMAL

Nome Função Instituição

Prof. Dr. Oduvaldo Câmara Marques Pereira Júnior Presidente UEM

Prof. Dr. Rodrigo Garcia Motta Secretário UEM

Prof. Dr. Juliano Bortollo de Conti Membro UEM

Prof. Dr. Sérgio Pinter Garcia Filho Suplente UEM

(03) CLÍNICA MÉDICA E SEMIOLOGIA DE PEQUENOS ANIMAIS

Nome Função Instituição

Profa. Dra. Luciana Vieira Pinto Ribeiro Presidente UNIPAR

Prof. Dr. Paulo Fernandes Marcusso Secretário
UNESP

BOTUCATU

Prof. Dr. Carlos Maia Bettini Membro UNICESUMAR

Profa. Dra. Natalie Bertelis Merlini Suplente UENP

https://www.uem.br/concurso
mailto:concurso@uem.br

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria e Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Av. Colombo, 5790 / Bloco P-03, subsolo - Campus Universitário – CEP: 87020-900 – Maringá – PR
Internet: www.uem.br/concurso - e-mail: concurso@uem.br

(04) PARASITOLOGIA VETERINÁRIA E DOENÇAS PARASITÁRIAS

Nome Função Instituição

Prof. Dr. Max Gimenez Ribeiro Presidente UEM

Profa. Dra. Marilda Onghero Taffarel Secretário UEM

Profa. Dra. Patrícia Marques Munhoz Membro UEM

Profa. Dra. Ana Cláudia Alexandre de Albuquerque Suplente
UNESP

BOTUCATU

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS MORFOLÓGICAS

(05) HISTOLOGIA E EMBRIOLOGIA

Nome Função Instituição

Profa. Dra. Jacqueline Nelisis Zanoni Presidente UEM

Profa. Dra. Célia Regina de Godoy Gomes Secretário UEM

Profa. Dra. Fernanda Errero Porto Saparolli Membro UEM

Profa. Dra. Larissa Carla Lauer Schneider Suplente
Faculdade
HONPAR

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES
DEPARTAMENTO DE LETRAS MODERNAS

(06) LÍNGUA E LITERATURAS DA LÍNGUA INGLESA

Nome Função Instituição

Profa. Dra. Rosangela Aparecida Alves Presidente UEM

Profa. Dra. Geniane Diamante Ferreira Ferreira Secretário UEM

Profa. Dra. Josimayre Novelli Membro UEM

Prof. Dr. Estogildo Gledson Batista Suplente UEM

(07) TÉCNICAS DE SECRETARIADO, GESTÃO SECRETARIAL, PLANEJAMENTO E
ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS, ESTÁGIO SUPERVISIONADO

Nome Função Instituição

Prof. Dr. Fábio Lucas Pierini  Presidente UEM

Prof. Dr. Edson José Gomes Secretário UEM

Profa. Dra. Flávia Roberta Fernandes Membro UEM

Profa. Dra. Luizete Guimarães Barros Suplente UEM

DEPARTAMENTO DE ARTES CÊNICAS

(08) PIANISTA COLABORADOR

Nome Função Instituição

Prof. Dr. Marcus Alessi Bittencourt Presidente UEM

Profa. Dra. Carla Silva Reis Secretário UFSJ

Prof. Dr. Paulo Egídio Lückman Membro UEM

Prof. Dr. Pedro Henrique Ludwig Suplente UEM

https://www.uem.br/concurso
mailto:concurso@uem.br

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria e Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Av. Colombo, 5790 / Bloco P-03, subsolo - Campus Universitário – CEP: 87020-900 – Maringá – PR
Internet: www.uem.br/concurso - e-mail: concurso@uem.br

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
DEPARTAMENTO DE ANÁLISES CLÍNICAS E BIOMEDICINA

(09) MICROBIOLOGIA DE ALIMENTOS E BIOTECNOLOGIA APLICADAS A SAÚDE

Nome Função Instituição

Profa. Dra. Andrea Claudia Bekner da Silva Fernandes Presidente UEM

Profa. Dra. Juliana Curi Martinichen Herrero Secretário UEM

Profa. Dra. Aquila Carolina Fernandes Herculano Ramos
Milare

Membro UEM

Profa. Dra. Eliana Valéria Patussi Suplente UEM

Prof. Dr. Flavio Augusto Seixas Suplente UEM

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS DO MOVIMENTO HUMANO

(10) DIDÁTICO-PEDAGÓGICA, ESTÁGIO CURRICULAR SUPERVISIONADO E PRODUÇÃO DO
CONHECIMENTO EM EDUCAÇÃO FÍSICA

Nome Função Instituição

Prof. Dr. Ricardo Alexandre Carminato Presidente UEM

Profa. Dra. Vanessa Menezes Menegassi Secretário UEM

Prof. Dr. Daniel Vicentini de Oliveira Membro UEM

Prof. Dr. William Fernando Garcia Suplente UEM

(11) EDUCAÇÃO FÍSICA COM ÊNFASE NA SAÚDE E ASPECTOS MOTORES DO MOVIMENTO
HUMANO

Nome Função Instituição

Prof. Dr. Ricardo Alexandre Carminato Presidente UEM

Profa. Dra. Andréia Paula Basei Secretário UEM

Profa. Dra. Verônica Volski Mattes Membro UEM

Profa. Dra. Vanessa Menezes Menegassi Suplente UEM

(15) ANATOMIA HUMANA E BASES BIOLÓGICAS APLICADAS ÀS EDUCAÇÃO FÍSICA

Nome Função Instituição

Prof. Dr. Eduardo Angelo Bendrath Presidente UEM

Profa. Dra. Andréia Paula Basei Secretário UEM

Prof. Dr. Daniel Vicentini de Oliveira Membro UEM

Profa. Dra. Vanessa Menezes Menegassi Suplente UEM

CENTRO DE TECNOLOGIA
DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA

(12) ENGENHARIA DE ALIMENTOS

Nome Função Instituição

Profa. Dra. Barbara Daniele Almeida Porciuncula Presidente UEM

Profa. Dra. Camila da Silva Secretário UEM

Profa. Dra. Emília Savioli Lopes Membro UEM

Profa. Dra. Beatriz Cervejeira Bolanho Barros Suplente UEM

https://www.uem.br/concurso
mailto:concurso@uem.br

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria e Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Av. Colombo, 5790 / Bloco P-03, subsolo - Campus Universitário – CEP: 87020-900 – Maringá – PR
Internet: www.uem.br/concurso - e-mail: concurso@uem.br

(13) MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO

Nome Função Instituição

Prof. Dr. Mateus Couri Petrauski Presidente UNIOESTE

Profa. Dra. Rafaella Salvador Paulino Secretário UEM

Profa. Dra. Thaísa Mariana Santiago Rocha Membro IFPR

Profa. Dra. Gisele Cristina Antunes Martins Suplente UEM

(14) TOPOGRAFIA E GEORREFERENCIAMENTO

Nome Função Instituição

Prof. Dr. Netulio Alarcon Fioratti Presidente IFPR

Profa. Dra. Claudia Regina Gregio d’Arce Filetti Secretário UEM

Prof. Dr. Rodrigo Mazia Enami Membro UEM

Prof. Dr. Andre Luis Nocera Mansour Suplente UEM

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Maringá, 11 de abril de 2025.

José Maria de Oliveira Marques
Pró-Reitor de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

https://www.uem.br/concurso
mailto:concurso@uem.br